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ОБ АННУЛИРОВАНИИ ЛИЦЕНЗИИ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ТЕЛЕВИЗИОННОГО ВЕЩАНИЯ ТЕЛЕКАНАЛА 
ООО «МУЗ ТВ ОПЕРАЦИОННАЯ КОМПАНИЯ» 

 
        24.05.2012 г. Обществу с ограниченной ответственностью «Муз ТВ 
Операционная компания» (ИНН: 7703679460, КПП: 770101001, ОГРН: 
5087746427434, 105066, МОСКВА ГОРОД, ОЛЬХОВСКАЯ УЛИЦА, ДОМ 4, 
КОРПУС 2, ЭТАЖ 4 ПОМ 455) Роскомнадзором была выдана лицензия на 
телевизионное вещание телеканала № 20851 сроком действия до 24.05.2022 
(приказ о предоставлении лицензии № 505 от 08.05.2013, приказ о 
переоформлении лицензии № 162-смк от 06.09.2016). 
        04 июня 2021 года с 17:00 часов до 23:45 часов на телеканале «МУЗ-ТВ» ООО 
«Муз ТВ Операционная компания» осуществляло прямую трансляцию 18-й 
ежегодной национальной телевизионной «Премии МУЗ-ТВ 20/21. Начало света». 
        На премии выступали Даня Милохин в костюме полумужчины-
полуженщины, блогер Дава с Филиппом Киркоровым в образе молодоженов в 
окружении десяти полуголых мужчин, блогер Игорь Синяк был в женском 
макияже и в черном женском платье. 



	

	

        Представленная на премии информационная продукция является 
пропагандирующей нетрадиционные сексуальные отношений среди 
несовершеннолетних, направлена на формирование у несовершеннолетних 
нетрадиционных сексуальных установок, привлекательности нетрадиционных 
сексуальных отношений, искаженного представления о социальной 
равноценности традиционных и нетрадиционных сексуальных отношений либо 
навязывание информации о нетрадиционных сексуальных отношениях, 
вызывающей интерес к таким отношениям, совершенную с применением средств 
массовой информации и (или) информационно-телекоммуникационных сетей (в 
том числе сети «Интернет»). Если такие действия не содержат уголовно 
наказуемого деяния, за них установлена административная ответственность по ч. 
2 ст. 6.21 КоАП РФ. 
        Информация, запрещенная среди детей, не допускается к распространению в 
телевизионном эфире до 23:00 часов. 
        В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2010 № 
436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 
развитию» аудиовизуальный сервис должен содержать знак информационной 
продукции (в том числе в машиночитаемом виде) и (или) текстовое 
предупреждение об ограничении распространения среди детей информационной 
продукции, соответствующие одной из категорий информационной продукции, 
установленных частью 3 статьи 6 настоящего Федерального закона. 
Классификация аудиовизуальных сервисов осуществляется их владельцами 
самостоятельно в соответствии с требованиями Федерального закона от 
29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию». 
         Согласно пункту 2 части 1 статьи 10.5 Федерального закона от 27.07.2006 № 
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 
владелец сайта и (или) страницы сайта в сети «Интернет», и (или) 
информационной системы, и (или) программы для электронных вычислительных 
машин, которые используются для формирования и (или) организации 
распространения в сети «Интернет» совокупности аудиовизуальных 
произведений, доступ к которым предоставляется за плату и (или) при условии 
просмотра рекламы, направленной на привлечение внимания потребителей, 
находящихся на территории Российской Федерации, и доступ к которым в течение 
суток составляет более ста тысяч пользователей сети «Интернет», находящихся 
на территории Российской Федерации (далее - владелец аудиовизуального 
сервиса), обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, 
в частности осуществлять в соответствии с требованиями Федерального закона от 
29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию» классификацию аудиовизуальных произведений до 
начала их распространения в случае, если классификация соответствующего 
аудиовизуального произведения не была осуществлена ранее его производителем 
или распространителем, а также обеспечивать обозначение категории данного 
аудиовизуального произведения соответствующим знаком информационной 
продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения 
среди детей информационной продукции, причиняющей вред их здоровью и (или) 



	

	

развитию, за исключением аудиовизуальных произведений, размещаемых на 
таком аудиовизуальном сервисе его пользователями. 
        Однако знак информационной продукции «18+» и (или) текстовое 
предупреждение об ограничении распространения среди детей информационной 
продукции, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, при трансляции 
премии отсутствовали. 
        Полагаю, что ООО «Муз ТВ Операционная компания» не соблюдает 
программную направленность телеканала и распространяет информацию, 
пропагандирующую нетрадиционные сексуальные отношения, что создает угрозу 
причинения вреда жизни, здоровью граждан Российской Федерации, чем грубо 
нарушает лицензионные требования. 
        Согласно пункту 9 Положения о лицензировании телевизионного вещания и 
радиовещания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 
№ 1529 «О лицензировании телевизионного вещания и радиовещания» (далее – 
Положение), грубым нарушением лицензионных требований являются 
нарушения лицензионных требований, установленных абзацем седьмым, десятым 
подпункта «а» и подпунктом «д» пункта 4 Положения, повлекшие за собой 
последствия, предусмотренные частью 11 статьи 19 Федерального закона «О 
лицензировании отдельных видов деятельности». 
        В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» исчерпывающий перечень 
грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого 
лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о 
лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям 
лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой: 
         1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера; 
         2) человеческие жертвы или причинение тяжкого вреда здоровью граждан, 
причинение средней тяжести вреда здоровью двух и более граждан, причинение 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера, нанесение 
ущерба правам, законным интересам граждан, обороне страны и безопасности 
государства. 
        Согласно части 12 статьи 20 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия аннулируется по 
решению суда на основании рассмотрения заявления лицензирующего органа об 
аннулировании лицензии. 
        В соответствии со ст. 31.7 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 
2124-1 «О средствах массовой информации» лицензия аннулируется по решению 
суда на основании рассмотрения заявления лицензирующего органа об 
аннулировании лицензии в следующих случаях: 
        1) несоблюдение лицензиатом ограничений, связанных с учреждением 
телеканалов, радиоканалов, организаций (юридических лиц), осуществляющих 



	

	

вещание, в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации о средствах массовой информации; 
       2) повторное в течение одного года (с момента совершения предыдущего 
нарушения) грубое нарушение лицензиатом лицензионных требований; 
       3) не устранение лицензиатом в установленный лицензирующим органом 
срок нарушения, повлекшего за собой приостановление действия лицензии. 
        На основании изложенного  

ПРОШУ: 
 
        обратиться в суд с заявлением об аннулировании лицензии на осуществление 
телевизионного вещания телеканала ООО «МУЗ ТВ ОПЕРАЦИОННАЯ 
КОМПАНИЯ» (ИНН: 7703679460, КПП: 770101001, ОГРН: 5087746427434, ИНН: 
7703679460, КПП: 770101001, ОГРН: 5087746427434, 105066, МОСКВА ГОРОД, 
ОЛЬХОВСКАЯ УЛИЦА, ДОМ 4, КОРПУС 2, ЭТАЖ 4 ПОМ 455). 
 
 
21 июня 2021 года 
 
 Общественный уполномоченный по защите семьи                                                                                 
Баранец О.Н.  
 

 

 
 
 


